
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования средств 

краевого бюджета, выделенных в рамках реализации подпрограммы 

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 

резерва» государственной программы Камчатского края «Физическая 

культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в 

Камчатском крае» краевому государственному автономному учреждению 

«Спортивная школа олимпийского резерва «Морозная» на иные цели» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от «26» декабря 2019 № 35) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.3.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год.  

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за законностью и результативностью использования субсидий из краевого 

бюджета, выделенных учреждению на иные цели. 

Объект контрольного мероприятия: Министерство спорта Камчатского 

края1, Краевое государственное автономное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Морозная»2. 

Проверяемый период: 2018 год, иные периоды (при необходимости). 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 23.08.2019 по 

20.09.2019. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты: 

- в Министерстве спорта Камчатского края от 25.09.2019, с которым 

должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и 

замечаний; 

- в Краевом государственном автономном учреждении «Спортивная 

школа олимпийского резерва «Морозная» от 25.09.2019, с которым 

должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с замечаниями, 

представленными письмом от 04.10.2019 № 162. Заключение по результатам 

рассмотрения замечаний рассмотрено Комиссией Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края 02.12.2019, направлено в адрес Учреждения и в соответствии 

с п. 2.6 Положения о порядке работы Комиссии по подготовке заключения на 

замечания, представленные руководством проверяемого субъекта по 

результатам контрольного мероприятия, утвержденного приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13, являются 

обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия.  
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 78829,2 тыс. 

рублей, в том числе средства краевого бюджета в сумме 78827,4 тыс. рублей, 

 
1 Далее – Министерство. 
2 Далее – Учреждение. 
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средства Учреждения от приносящей доход деятельности в сумме 1,8 тыс. 

рублей. Количество проверенных договоров, заключенных в соответствии с 

Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» - 12 ед., из них выявлено 

нарушений по 3-м договорам. 

2. Государственной программой Камчатского края «Физическая культура, 

спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае» 

предусмотрено 6 подпрограмм, в том числе подпрограмма 2 «Развитие спорта 

высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» (далее – 

подпрограмма 2). Подпрограммой 2 предусмотрена реализация 4-х основных 

мероприятий, в том числе мероприятие 2.2  «Развитие учреждений сферы 

физической культуры и спорта». Ответственный исполнитель подпрограммы 2 

– Министерство. 

3. В 2018 году по основному мероприятию 2.2 «Развитие учреждений 

сферы физической культуры и спорта» Учреждением получены из краевого 

бюджета и полностью использованы субсидии на иные цели в общей сумме 

56036,3 тыс. рублей. Из них: 

3.1. По мероприятию 2.2.2 «Обеспечение деятельности краевых 

государственных учреждений сферы физической культуры и спорта» в размере 

700,0 тыс. рублей на изготовление финишного дома. Учреждением 

выполненные по договору от 21.12.2018 № 19 работы приняты и оплачены в 

полном объеме, в том числе в сумме 700,0 тыс. рублей за счет средств субсидии 

на иные цели и в сумме 1,8 тыс. рублей за счет предпринимательской 

деятельности. В нарушение статей 711 и 720 Гражданского кодекса РФ 

Учреждением необоснованно приняты и оплачены невыполненные, но 

предъявленные в актах о приемке выполненных работ КС-2 работы, в сумме 

130,9 тыс. рублей без учета НДС. 

3.2. По мероприятию 2.2.3 «Совершенствование материально-

технической базы краевых государственных учреждений сферы физической 

культуры и спорта (оснащение инвентарем и оборудованием, приобретение 

снегоуплотнительной техники с навесным оборудованием, снегоходов для 

подготовки горнолыжных и сноубордических трасс, автобусов и других 

транспортных средств, в том числе автомобилей высокой проходимости)» в 

общей сумме 55336,3 тыс. рублей. Средства субсидии использованы 

Учреждением по целевому назначению, приобретенные основные средства 

имеются в наличии, используются Учреждением в своей работе, приняты к 

учету в соответствии с требованиями Инструкции № 157н. 

3.3. В нарушение требований, установленных подпунктом 30 пункта 6.6.2 

части 6.6 статьи 6 Положения о закупке, Учреждением заключены с 

единственными поставщиками договора на сумму, превышающую 400,0 тыс. 

рублей: ООО «РПМ» от 24.12.2018 № РПМ-10/18 на сумму 1501,4 тыс. рублей; 

АО «РОСИНЖИНИРИНГ» от 21.12.2018 № 21/12-2018 на сумму 4980,0 тыс. 

рублей, ООО «СМУ-1»  от 21.12.2018 № 19 на сумму 701,8 тыс. рублей.  
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3.4.  В нарушение пункта 2 статьи 10 Положения о закупке план закупок 

на 2018 год размещен Учреждением в ЕИС на 12 календарных дней позже 

установленного срока. 

3.5. В нарушение формы Отчета об использовании субсидии на иные 

цели, утвержденной приложением 2 к Соглашению от 13.12.2017 № 22, в 

Отчете по состоянию на 01.01.2019 в графе 9 Учреждением не отражена 

информация о заключенных контрактах (договорах) на отчетную дату. 

4. В целях подготовки к проведению чемпионата России и первенства 

России по горнолыжному спорту в 2019 году по основному мероприятию 2.2 

«Развитие учреждений сферы физической культуры и спорта» Учреждением 

получена из краевого бюджета и полностью использована субсидия на иные 

цели на расходы на выполнение работ по ремонту оснований и покрытий 

открытых автомобильных стоянок Учреждения в сумме 22791,1 тыс. рублей. 

4.1. Учреждением необоснованно классифицированы работы по 

реконструкции (капитальному ремонту) оснований и покрытий автомобильных 

стоянок как текущий ремонт оснований и покрытий автомобильных стоянок. В 

свою очередь, Министерством не в полной мере осуществлены бюджетные 

полномочия главного распорядителя бюджетных средств при планировании 

вышеуказанных расходов бюджета, составлении обоснования бюджетных 

ассигнований, установленные подпунктом 4 пункта 1 статьи 158 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.  

4.2. По результатам проведенного электронного аукциона Учреждением 

заключен гражданско-правовой договор от 22.12.2018 № 7381 на выполнение 

работ по ремонту оснований и покрытий открытых автомобильных стоянок с 

единственным участником электронного аукциона ООО «Устой-М» на общую 

сумму 22791,1 тыс. рублей со сроком выполнения работ с 04 мая 2019 года по 

30 июня 2019 года.  

4.3. Срок выполнения работ, установленный Учреждением в договоре от 

22.12.2018 № 7381, определен на месяц позже срока проведения Соревнований 

(с 27.03.2019 по 03.04.2019), к которым и планировались данные работы по 

ремонту оснований и покрытий открытых автомобильных стоянок на 

территории Учреждения. 

4.4. Проверкой локального сметного расчета, являющегося приложением 

2 к Договору от 22.12.2018 № 7381, установлены нарушения, выразившиеся: в 

неправомерном применении к предусмотренным отдельным видам работ 

повышающих коэффициентов; в необоснованном применении 

территориальных сметных цен; во включении необоснованных объемов работ 

по разработке и перевозке грунта (ПГС); во включении дополнительных работ 

и материальных ресурсов, учтенных в других видах работ; что привело к 

необоснованному завышению сметной стоимости работ на общую сумму 

3824,8 тыс. рублей с учетом НДС 20%, которые приняты и оплачены 

Учреждением за счет средств субсидии.  

4.5. В нарушение ч.1. ст. 8.3. ГрК РФ локальный сметный расчет 

стоимости реконструкции (капитального ремонта) б/н, (приложение 2 к 
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Договору от 22.12.2018 № 7381) составлен Учреждением с применением 

территориальных индексов по статьям затрат. Данное нарушение привело к 

необоснованному увеличению сметной стоимости работ на 4656,0 тыс. рублей с 

учетом НДС 20%, которые оплачены Учреждением за счет средств краевой 

субсидии.  

4.6. В нарушение ч. 2 ст. 8.3. ГрК РФ Учреждением не проведена 

проверка достоверности определения сметной стоимости реконструкции 

(капитального ремонта), финансирование которого осуществляется с 

привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 

средств краевого бюджета. 

4.7. Работы по ремонту оснований и покрытий открытых автомобильных 

стоянок проведены на земельном участке общей площадью 2597 кв. м. с 

кадастровым номером 41:05:0101008:0124 и частично на земельном участке 

общей площадью 8787 кв. м., расположенном в кадастровом квартале 

41:05:00000, который на балансе Учреждения не числится. 

В нарушение пункта 2 постановления Администрации Елизовского 

районного муниципального образования от 12.01.2004 № 11 Учреждением не 

зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования земельным 

участком общей площадью 2597 кв. м. 

В нарушение пунктов 4 и 5 постановления Администрации Елизовского 

городского поселения от 28.12.2015 № 1046-п Учреждением не выполнены 

кадастровые работы и постановка на кадастровый учет земельного участка 

общей площадью 8787 кв. м., расположенного в кадастровом квартале 

41:05:00000, в установленные сроки. 

В период проведения контрольного мероприятия: Администрацией 

Елизовского городского поселения издано постановление от 04.09.2019            

№ 919-п о предоставлении Учреждению в постоянное (бессрочное) 

пользование земельных участков с кадастровыми номерами 41:05:0101008:124 

(2597 кв. м.), 41:05:0101008:3941 (8787 кв. м.); Учреждением поданы 

документы на государственную регистрацию прав данных земельных участков.  

В период подготовки отчета Учреждением представлены выписки из 

Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, 

согласно которым по состоянию на 20.09.2019 за Учреждением 

зарегистрированы права постоянного (бессрочного) пользования 

вышеуказанными земельными участками. 

4.8. Учреждением не проведена процедура регистрации права 

оперативного управления по объекту капитального строительства сооружения 

«Площадка для обслуживания горнолыжной базы «Морозная»»; по данным 

бухгалтерского учета Учреждения Объект не числится. Причиной отсутствия 

регистрации прав на Объект является отсутствие регистрации прав на часть 

земельных участков, на которых располагается Объект. 

4.9. Расходы на оплату выполненных работ по Договору от 22.12.2018    

№ 7381 в размере 22791,1 тыс. рублей Учреждением отнесены на счет 
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бухгалтерского учета 106.11 «Вложения в недвижимое имущество, вложения в 

основные средства». 

4.10. В нарушение пункта 332 Инструкции № 157н,  по состоянию на 

01.01.2019 на забалансовом счете Учреждения 01 «Имущество, полученное в 

пользование» Объект не числился. По данным бухгалтерского учета 

Учреждения по состоянию на 01.09.2019 года на счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование» Объект общей стоимостью 42495,2 тыс. рублей 

отражен. 

5. Доступ различных групп населения к спортивному объекту 

горнолыжная база «Морозная» на общественном транспорте отсутствует. 

Расстояние от ближайшей автобусной остановки общественного транспорта до 

Учреждения составляет 6 километров. Отсутствие доступа населения к 

спортивному объекту на общественном транспорте не способствует решению 

одной из задач государственной программы - развитие физической культуры и 

массового спорта, совершенствование системы физического воспитания 

граждан и пропаганда физической культуры и спорта как важнейших 

составляющих здорового образа жизни, а также не способствует достижению 

одной из целей создания Учреждения - физкультурно-оздоровительная 

деятельность спортивного объекта по развитию физической культуры и спорта 

среди различных групп населения.  

6. В нарушение части 3 статьи 11 Закона № 174-ФЗ, пункта 21 раздела 3 

приказа Минфина РФ № 81н руководителем Учреждения План ФХД на 2018 

год утвержден без соответствующего заключения наблюдательного совета 

Учреждения. 

7. По состоянию на 30.01.2019 у Учреждения на счете в ПАО 

«Камчаткомагропромбанк» числился остаток денежных средств в размере 

72939,1 тыс. рублей. В соответствии с решением Арбитражного суда 

Камчатского края от 22.03.2019 по делу № А24-1313/2019 ПАО 

«Камчаткомагропромбанк» подлежит принудительной ликвидации. Функции 

ликвидатора возложены на Государственную корпорацию «Агентство по 

страхованию вкладов». В реестр требований кредиторов ПАО 

«Камчаткомагропромбанк» включена сумма обязательств банка перед 

Учреждением в размере 72939,1 тыс. рублей в 3 очередь выплат. В период 

подготовки отчета от Государственной корпорации «Агентство по страхованию 

вкладов» поступили Учреждению денежные средства в размере 51,51 % в 

сумме 37570,9 тыс. рублей. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края, Губернатору Камчатского края.  

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

директору КГАУ «Спортивная школа олимпийского резерва «Морозная», в 

котором, с целью устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить: 
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2.1. Провести претензионную работу (в том числе в судебном порядке 

при необходимости) по взысканию с ООО «СМУ-1» стоимости 

невыполненных, но оплаченных работ по договору от 21.12.2018    № 19 на 

общую сумму 130,9 тыс. рублей с последующим их перечислением в доход 

краевого бюджета. 

2.2. Возместить в доход краевого бюджета неправомерно произведенные 

расходы, выразившиеся в необоснованном увеличении сметной стоимости 

выполненных и оплаченных работ по Договору от 22.12.2018 № 7381, 

заключенному с ООО «Устой-М», в общей сумме 8480,8 тыс. рублей, в том 

числе: в размере 4656,0 тыс. рублей в связи с неправомерным применением 

территориальных индексов по статьям затрат при составлении локального 

сметного расчета б/н, являющегося приложением 2 к Договору от 22.12.2018   

№ 7381; в размере 3824,8 тыс. рублей в связи с неправомерным применением к 

предусмотренным отдельным видам работ повышающих коэффициентов, в 

необоснованном применении территориальных сметных цен, с завышением 

объемов работ по разработке и перевозке грунта (ПГС), во включении 

дополнительных работ и материальных ресурсов, учтенных в других видах 

работ. 

2.3. Провести процедуру регистрации права оперативного управления по 

объекту капитального строительства сооружения «Площадка для обслуживания 

горнолыжной базы «Морозная»». 

3. Направить в Министерство спорта Камчатского края информационное 

письмо в части нарушений и недостатков, установленных контрольным 

мероприятием в Министерстве и в КГАУ «Спортивная школа олимпийского 

резерва «Морозная», для принятия мер по устранению причин и условий их 

совершения, а также их последствий. В том числе с целью классификации 

работ, проведенных по Договору от 22.12.2018 № 7381, для дальнейшего учета 

затрат, произведенных на оплату данного договора, создать совещательный 

орган (комиссию), в состав которого пригласить представителей учреждений, 

компетентных в данной сфере (Министерство строительства Камчатского края, 

ГАУ «Государственная экспертиза проектной документации Камчатского края» 

и т. п.). 

4. Направить в Прокуратуру Камчатского края информационное письмо 

для дачи оценки действиям должностных лиц Учреждения, Министерства при 

планировании и использовании средств субсидии на выполнение работ по 

ремонту оснований и покрытий открытых автомобильных стоянок. 

 


